
Det är lika bra att jag säger det direkt: Inte speciellt många har råd 
med en Didrik De Geer-mikrofon. De tillverkas enbart på beställning 
och helt för hand av konstruktören själv. Bland de lyckliga ägarna här 
i landet kan man räkna Benny Andersson, Marie Fredriksson, Johan 
Ekelund och Gert Palmcranz. Mikrofonerna används också av de 
största artisterna i USA. Utanför San Francisco finns nämligen Ste-
phen Jarvis, som driver en uthyrningsfirma inom high end-audio och 
som äger tre stycken. Didrik De Geer kan därför räkna in Neil Young, 
Metallica och Kenny Loggins bland användarna. Chris Isaac bryr sig 
inte om att hyra, utan äger själv tre stycken. I Japan testar Yamaha sina 
musikinstrument med hjälp av mikrofonerna. Till dags dato har Didrik 
De Geer tillverkat 28 stycken av sina mikrofoner, som betingar ett pris 
av 120 000 kronor styck exklusive moms. Det är alltså knappast något 
du hittar på lagret hos din lokala musikhandlare.

En Didrik De Geer-mikrofon är direkt igenkännlig till det yttre. 
De första mikrofonerna byggdes i koppar, och de senare i brons. Bägge 
materialen ger ett utseende som för tankarna till något äldre marint 

vinylskivor. I mitten av rummet står en soffa och framför den Didriks 
ljudanläggning som han till stor del byggt själv. Han berättar:

– Min vinylspelare har en monokopplad pickup, jag spelar ju bara 
monoskivor sedan jag gjorde mig av med all min stereovinyl. De gyllene 
åren av hifi och personlighet i inspelningarna var 1954-1964. Sedan 
tunnades det ut betänkligt till 1967, och efter det finns det knappt 
något som är värt att lyssna på. När man kom upp i 16 och 24 spår 
på rullbandarna var det ju kört. Man kunde inte jobba med dynamik 
längre, utan fick överhörning i motfas. 

I elektroniklabbet har Didrik dragit in likström.
– Musik är ju rytmik. Därför vill jag inte ha någon lampa blinkande 

hundra gånger per sekund när jag lyssnar på musik. Det är ju en rytm 
som affekterar mitt sinne. Men med likström lyser lamporna med ett 
konstant sken. Det är en sådan sak som inte många tänker på.

Nä, det är nog sant.
– Du förstår, det jag gör här kan ju aldrig göras i massproduktion. 

Den här precisionen och noggrannheten är en hel livsstil. Jag har ingen 

Didrik De Geer
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Om du någon gång går in i en musikstudio och där tycker dig se en lanterna från ett 1700-

tals segelfartyg, då bör du titta lite nogrannare. Då är det nämligen troligt att du i själva 

verket står inför ett exemplar av mikrofonernas Rolls Royce. Tillverkaren är en svensk herre 

vid namn Didrik De Geer. MM:s reporter träffade honom i hans mekaniska verkstad och 

elektroniklabb i en källare i Stockholm.

instrument. Materialvalet kombinerat med höjden på cirka 30 centi-
meter gör att mikrofonen knappast är någon diskret pjäs.

VERKSTADEN OCH ELEKTRONIKLABBET

Jag möter Didrik De Geer i hans arbetsplats i Stockholm. I två rum på 
cirka 15 kvadratmeter vardera har han sin mekaniska verkstad och sitt 
elektroniklabb, vilket också tjänar som lyssningsrum för musik. Häri-
från sköter han hela tillverkningen. I den mekaniska verkstaden finns 
svarvar, fräsmaskiner och en kallsåg, samt mätmikroskop och andra 
precisionsinstrument. Det hela är oerhört välordnat och estetiskt. Det 
känns som att gå in i ett museum över hur en mekanisk verkstad såg 
ut för 50 år sedan, och mycket riktigt är alla maskiner av äldre datum. 
Didrik guidar runt:

– Den här är från 1953… den här från 1963, den får mekaniker 
att bli galna av habegär… och den här är från 1890. Jag föredrar den 
här gamla stilen. Exaktheten är ofta oöverträffad. De här maskinerna 
ger större kontroll än sådana där datastyrda saker som skenar på hela 
tiden. Det är ett hantverk jag håller på med, ett högprecisions indu-
strihantverk. Jag sparar ingen tid, inga kostnader och inget arbete för 
att allt ska bli så bra som möjligt.

Vi går vidare in till Didrik De Geers elektroniklabb. Här finns en 
arbetsbänk med elektronisk mätutrustning. Stora rullar koppartråd bil-
dar en prydlig hög i ett hörn, och på hyllor trängs hundratals CD- och 

TV, ingen bil, ingen radio, ingen mobiltelefon, ingen dator. Ingen 
famillj heller, på gott och ont. Det är inte det lättaste sättet att leva. Jag 
tror att jag är den kinkigaste människan sedan August Strindberg!

MIKROFONEN

Vad har du för ljudmässiga ideal?

– Det låter kanske uttjatat, men – det naturliga. Jag tror att vi här i 
Sverige har ett speciellt renhetsideal och att det är en del av anledningen 
till att vi länge har varit framgångsrika inom musikvärlden. Jag anser att 
en mikrofon inte ska låta alls. Den ska bara förmedla det som händer i 
rummet där och då. Det är musikerna, dirigenten, kompositören som 
ska sätta soundet. Instrumenten och rummet ska ha karaktär. Inte mik-
rofonen. Det har alltid varit min intention att delegera musikskapandet 
tillbaka till musikerna. Många idag tycks sky detta, man gömmer sig 
bakom en miljard apparater och rattar och tiotusen transistorer och 
resistorer. När allt detta är färdigt tar man det sedan till masteringsstu-
dion, där man nivellerar allt till en enda elektroniksmet. Jag får ibland 
respons av två extremer av personer som använder min mikrofon. Den 
sort jag gillar säger: ”Din mikrofon har så ren utgångssignal att den 
inte behöver någon processing.” De andra säger: ”Din mikrofon har så 
ren utgångssignal att den tål så mycket processing!” Men det är förstås 
ett gott betyg att den fungerar i bägge lägren.
Men om man vill spela in helt rakt och ofärgat, är det då inte 

24 M U S I K E R M A G A S I N E T 25M U S I K E R M A G A S I N E T



26  M U S I K E R M A G A S I N E T

bättre att använda någon mätmikrofon, till exempel en Brüel 

& Kjær? De är ju spikraka i frekvensgången och borde ge den 

mest naturliga återgivningen?

– Jo, de är spikraka i frekvensgången, men dynamiskt är de inte så 
bra. De har ju en hel del distorsion och deras distorsionsspektrum är 
inte spikrakt. Sedan är de inte lika dynamiskt korrekta som till exempel 
en U47, även om en U47 inte klarar lika höga ljudtryck. Det är viktigare 
med låg distorsion än en absolut rak frekvensgång. Frekvensgången 
ska vara så rak som möjligt, men det får inte ske på bekostnad av för 
hög distorion i något register. Mikrofonen måste kunna återge allt från 
minsta viskning till ett åskdån. Min mikrofon brusar knappt alls och 
tål ett ljudtryck på 140 dB.
Du nämner genast Neumann U47 – är det idealmiken enligt 

dig?

– Det är den sista mikrofonen som har ett naturligt energispek-
trum och där det går att använda två mikrofoner för att fånga en hel 

symfoniorkester. Men en mikrofon jag håller ännu högre är Neumanns 
M1, urkondensatormikrofonen som kom 1928. Den kapseln är det 
vackraste bygge jag någonsin sett. De är ytterst ovanliga. Själv har jag 
nog världens största samling av kapslar från dessa mikrofoner, jag har 
fem stycken. Georg Neumann var en riktig renässansmänniska. Han 
hade verkligen all samlad kunskap i en person. Det måste man ha, det 
är fullständigt orimligt att bygga mikrofoner i team.
Vilka andra mikrofoner tycker du om?

– Känner inte till alla de där nya. Jag hänger inte med, och jag 
varken jämför eller testar.
Men gamla klassiska bandmikar då?

– Har aldrig hållit på med dem, men jag vet att vissa av mina 
kunder gillar de där. Efter 1950 gick mikrofonutvecklingen bakåt, 
mikrofonerna blev sämre. 60-talets Neumannmikrofoner – U67 och 
U87 – är ju hemska. Det går absolut inte att spela in till exempel en 
symfoniorkester med U67:or.
Jag gissar att upptagningskarakterisktiken hos din mikrofon är 

valbar mellan njure och rundtagande, i god U47-stil?

– Nä, mikrofonen har faktiskt 11 lägen mellan åtta och rundta-
gande.

Är mikrofonkapseln den viktigaste enskilda delen i en mikrofon?
– Så kan man inte riktigt säga. Det är det första och mest kom-

plicerade ledet i kedjan, men allt beror på allt annat. Det hela är en 
komplicerad konstruktion.
Du köper in dina kapslar från AKG?

– Ja. Jag har hört från många håll att det uttrycks tveksamhet 
inför de nyare tidernas AKG-kapslar. Till exempel träffade jag Ge-
orge Massenburg i USA och utan att ens hälsa sa han bara ”I don't 
believe it”. ”Va?” ”I don't believe you use AKG capsules – there is 
no distortion in your microphone, like there is in all the AKG's!” 
Men AKG-kapseln är underskattad och har stora företräden om den 

Det låter som att priserna kommer att sticka iväg lite till 

också?

– Jo. Jag hoppas att det inte blir för mycket. Men mina gamla 
kunder kan vara lugna, det blir naturligtvis uppgraderingsbart.
Vad använder du för rör till mikrofonen?

– Det heter JAN6189W. Det är en militärversion av ECC82, och 
tillverkas av Sylvania. Det är tack vare Ronald Reagans Star Wars som 
den fick finnas kvar. Det var ju en positiv sak med det. Å andra sidan 
använde han ju all kobolt till missilerna, så då försvann alnico-elemen-
ten. Så han var en elaking också.
Transformatorerna?

– Lindar jag själv. Det finns inget att köpa någonstans som du-
ger.
Varför gör du mikrofonhöljena i brons?

– Brons är ett underbart material att arbeta med och det har rätt 
elektromagnetiska egenskaper, till skillnad från till exempel aluminium 
och mässing. Allt är av betydelse för en mikrofon.

BAKGRUND

Liksom många andra inom elektronikvärlden började Didrik tidigt 
intressera sig för teknik. Sin första rörförstärkare konstruerade han 
som tioåring tillsammans med sin morfar. Under militärtjänsten var 
han elmekaniker inom flygvapnet och arbetade bland annat med 
Drakenflyg, som ju är en 50-talskonstruktion och fullproppad med 
elektronrör. På flygvapnets grovtipp kunde menige Didrik samla in fina 
komponenter från skrotade flygplan. Efter lumpen hade han en kort 
anställning på musikaffären Förstärkardoktorn, där han bland annat 
arbetade tillsammans med Yngve Malmsteen. Senare arbetade han med 
värmekameror som serviceingenjör på AGA Infrared Systems. 1982 
startades den egna firman som inledningsvis främst ägnade sig åt att 
tillverka rörbaserade Hifi-förstärkare.

1987-88 fick han i uppdrag av Polarstudion att modifiera deras 
Neumann skivgravering. Det projektet pågick under ett par år. Till 

finjusteras. Jag ägnar flera dagar åt varje kapsel. Förresten är kapseln 
inte tillverkad i teflon som alla tycks tro, den är gjord i nylon. Det 
enda som är av teflon är den lilla gula tråden! Den är teflonisolerad. 
Men nu ämnar jag att insourca det här med kapseltillverkningen. 
Jag kommer att tillverka mina kapslar själv framöver, från början 
till slut. Det blir samma teknik som Georg Neumann använde. Han 
kunde ju göra 5 my tjocka membran redan 1928. Men min kapsel 
blir ingen replika! Jag beundrar hans originalkapsel, men min blir en 
helt egen konstruktion. Jag har däremot samma kunskapsfundament 
som Georg Neumann hade. Har man inte kunskapsfundamentet blir 
det bara kopior. Men jag är ett original.
Så det är slut med AKG-kapslar?

– Ja. Det kommer att ta cirka två år innan jag kan tillverka nästa 
mikrofon. Men jag får total kontroll över tillverkningen och kan öka 
precisionen ytterligare.
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slut tyckte studiochefen Ole Ramm att Didrik borde bygga en egen 
skivgravering från början till slut. Det gjorde han och bland annat 
Roxettes The Look graverades på den.
Men hur kom du in på mikrofoner?

– Hela projektet med skivgraveringen gav producenten Niklas 
Flyckt idén att jag skulle renovera en av hans M 49:or, vilket jag gjorde. 
Han blev så nöjd att han undrade om jag inte kunde bygga om den lite. 
Det ledde till att jag under två års tid gjorde kontinuerliga förändringar 
av miken, och till slut var det bara kapseln, chassit, utgångstrafon och 
röret kvar av originalet. Sedan lämnade han även in den andra åt mig, 
så att han skulle få ett stereopar.

Didrik fortsätter:
– Renoveringen av M 49:orna gjorde att jag insåg vilka enkla och 

raka konstruktioner det var, inga kretskort och stora isolationsavstånd. 
Jag fick idén att själv bygga en mikrofon som var lika bra som de gamla 
Neumannmikrofonerna. På ett Polar-party träffade jag Johan Ekelund 
och berättade om mitt mikrofonprojekt. Han bestämde sig för att stötta 
mig med en förutsättningslös beställning av ett par mikrofoner. Jag 
avskärmade mig helt från omvärlden och sju månader senare var de 
klara. Konstruktionen har bara genomgått mindre förändringar sedan 
dess, och jag har kontinuerligt uppgraderat mina kunders mikrofoner 
även efter det att de köpt dem. Så ingen har stått med någon gammal 
konstruktion.
Har du funderat på att skapa olika mikrofonmodeller?

– Nej. Det är så motbjudande med detta snack om att en viss 
mik är ljus eller mörk eller vad det nu är. Det räcker ju med EN bra 
mikrofon.

MIKROFONFÖRSTÄRKARE

Didrik har även konstruerat en mikrofonförstärkare. Det började redan 
1988, fyra år innan den första mikrofonen kom till. Didrik berättar:

– Det är en diskret uppbyggd mosfetkonstruktion som har två-
gang-volymer.

Tvågang-volymer, det vet jag inte vad det är.
– Det förstår jag, eftersom det inte finns någonstans längre! 

Potentiometrar är helt bannlysta i min utrustning. Jag har istället 
två stycken vridomkopplare, specialgjorda för mig med kontakter i 
massivt silver, överdragna med guld. Helt nickelfria. Omkopplarna 
ger 4 dB-steg i grovgainen och 0,5 dB-steg i fingainen. Hela kon-
struktionen är spegelbalanserad rakt igenom, vilket kräver en nog-
grann matchning av alla komponenter. För cirka ett år sedan kom 
jag på en förbättring som sänkte bruset ytterligare 6 dB. Inte för att 
någon har klagat över bruset, men jag ville möta min egen mikrofon. 
Ingångsstegets transistorer sitter nu i en åttakantig bronskloss som 
jag har maskinbearbetat fram. Därför har jag kallat mikrofonförstär-
karen Octogon. Mikrofonförstärkaren har ingen fantommatning, för 
då förstör man de termodynamiska kvaliteterna. Den är gjord för de 
finaste rörmikarna och dynamiska mikar. En stereoenhet tar cirka en 
månad att bygga och kostar 160 000 kr plus moms.

MUSIK

Innan vi avslutar intervjun ägnar Didrik en god stund åt att spela upp 
musik som gjorts med hans mikrofoner. Musikstilarna spänner sig från 
jazzband, solopiano, körer och singer-songwriters. Lyssningen avslutas 
med Metallicas version av Nick Cave-låten Loverman från coverskivan 
Garage Inc. Didrik visar sig vara imponerad av James Hetfields sång.

– Han är ju som en operasångare. Ett enormt register. Jag hörde att 
de fick leta länge efter en mikrofonförstärkare som pallade trycket från 
honom och min mikrofon. I samma veva blev jag förresten uppringd 
av Michael B Tretow som sa att min mikrofon var med i en Metal-
licaintervju som visades på MTV. Så mikrofonen duger uppenbarligen 
att titta på också! —
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